[image: Descrição: Descrição: TimbreCorreto]
	          CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                            Praça Souza Naves, 2 – Caixa Postal 5 – Fone (44) 3447-1298
                           CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                                       http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 01/2018
[bookmark: _GoBack]
Dispõe sobre a recomposição geral anual e o reajuste ao vencimento dos servidores públicos ativos, aposentados  e pensionistas do Poder Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, em cumprimento ao disposto no art. 37, inciso X da Constituição Federal, art. 18, caput, art. 19, III, art. 20, III, “a”, art. 66, § 2º, LC nº 101/00 e art. 16, § 5º da Lei Municipal nº 2.325/2012, de 19-5-2012 - Plano de Cargos e Salários dos servidores da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, atualizada.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Concede aos servidores públicos ativos, aposentados e pensionistas do Poder Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, recomposição geral anual e reajuste ao vencimento no total de 6,81% (seis inteiros e oitenta e um centésimos por cento); sendo em 2,95%, (dois inteiros e noventa e cinco centésimos por cento) a título de reposição inflacionária, do período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017, e 3,86% (três inteiros e oitenta e três centésimos por cento) de reajuste.
Parágrafo único.  O Índice de reposição inflacionária especificado no caput deste artigo corresponde ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Art. 2º Atualiza os Anexos IV e V da Lei Municipal 2.325/2012, atualizada, em observação ao art. 1º desta lei.
Art. 3º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2018.

Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

Victor Hugo Razente Navarrete
Presidente

ANEXO IV
PLANO DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL MENSAL

GRUPO OCUPACIONAL – I
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO – GOA

	DESCRIÇÃO: SECRETARIO DA CÂMARA

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO - III

A
	38
	2.597,52

	39
	2.662,48

	40
	2.729,18

	41
	2.797,43

	42
	2.867,35

	43
	2.939,03

	44
	3.012,51

	45
	3.087,83

	46
	3.165,02

	47
	3.244,14

B
	48
	3.325,25

	49
	3.408,38

	50
	3.493,59

	51
	3.580,94

	52
	3.669,99

	53
	3.762,21

	54
	3.856,29

	55
	3.952,68

	56
	4.051,51

	57
	4.152,79

C
	58
	4.256,61

	59
	4.363,03

	60
	4.472,09

	61
	4.583,90

	62
	4.697,67

	63
	4.815,96

	64
	4.936,35

	65
	5.059,77

	66
	5.186,26

	67
	5.315,90

	68
	5.448,80

	69
	5.585,03

	70
	5.724,65

	71
	5.867,79

	72
	6.014,46

	DESCRIÇÃO: ANALISTA LEGISLATIVO

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO III-A

	A
	41
	2.797,43

	42
	2.867,35

	43
	2.939,03

	44
	3.012,51

	45
	3.087,83

	46
	3.165,02

	47
	3.244,14

	48
	3.325,25

	49
	3.408,38

	50
	3.493,59

	B
	51
	3.580,94

	52
	3.669,99

	53
	3.762,21

	54
	3.856,29

	55
	3.952,68

	56
	4.051,51

	57
	4.152,79

	58
	4.256,61

	59
	4.363,03

	60
	4.472,09

	C
	61
	4.583,90

	62
	4.697,67

	63
	4.815,96

	64
	4.936,35

	65
	5.059,77

	66
	5.186,26

	67
	5.315,90

	68
	5.448,80

	69
	5.585,03

	70
	5.724,65

	71
	5.867,79

	72
	6.014,46

	73
	6.164,84

	74
	6.318,95

	75
	6.477,08

	DESCRIÇÃO: ASSISTENTE LEGISLATIVO

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO II

	A
	9
	1.269,39

	10
	1.301,13

	11
	1.333,66

	12
	1.367,01

	13
	1.401,19

	14
	1.436,21

	15
	1.472,11

	16
	1.508,93

	17
	1.546,65

	18
	1.585,31

	B
	19
	1.624,92

	20
	1.665,56

	21
	1.707,19

	22
	1.749,86

	23
	1.793,61

	24
	1.838,44

	25
	1.884,41

	26
	1.931,52

	27
	1.979,80

	28
	2.029,29

	C
	29
	2.080,05

	30
	2.132,03

	31
	2.185,34

	32
	2.239,98

	33
	2.295,97

	34
	2.353,37

	35
	2.412,14

	36
	2.472,51

	37
	2.534,31

	38
	2.597,52

	39
	2.662,48

	40
	2.729,18

	41
	2.797,43

	42
	2.867,35

	43
	2.939,03

	DESCRIÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO - I

A

	1
	1.041,85

	2
	1.067,89

	3
	1.094,60

	4
	1.121,97

	5
	1.150,02

	6
	1.178,76

	7
	1.208,23

	8
	1.238,44

	9
	1.269,39

	10
	1.301,13

B

	11
	1.333,66

	12
	1.367,01

	13
	1.401,19

	14
	1.436,21

	15
	1.472,11

	16
	1.508,93

	17
	1.546,65

	18
	1.585,31

	19
	1.624,92

	20
	1.665,56

C
	21
	1.707,19

	22
	1.749,86

	23
	1.793,61

	24
	1.838,44

	25
	1.884,41

	26
	1.931,52

	27
	1.979,80

	28
	2.029,29

	29
	2.080,05

	30
	2.132,03

	31
	2.185,34

	32
	2.239,98

	33
	2.295,97

	34
	2.353,37

	35
	2.412,14

	DESCRIÇÃO: AGENTE LEGISLATIVO

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO - I

A

	1
	1.041,85

	2
	1.067,89

	3
	1.094,60

	4
	1.121,97

	5
	1.150,02

	6
	1.178,76

	7
	1.208,23

	8
	1.238,44

	9
	1.269,39

	10
	1.301,13

B

	11
	1.333,66

	12
	1.367,01

	13
	1.401,19

	14
	1.436,21

	15
	1.472,11

	16
	1.508,93

	17
	1.546,65

	18
	1.585,31

	19
	1.624,92

	20
	1.665,56

C
	21
	1.707,19

	22
	1.749,86

	23
	1.793,61

	24
	1.838,44

	25
	1.884,41

	26
	1.931,52

	27
	1.979,80

	28
	2.029,29

	29
	2.080,05

	30
	2.132,03

	31
	2.185,34

	32
	2.239,98

	33
	2.295,97

	34
	2.353,37

	35
	2.412,14

GRUPO OCUPACIONAL – II
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL – GOP

	DESCRIÇÃO: CONTADOR

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO – IV

A

	49
	3.408,38

	50
	3.493,59

	51
	3.580,94

	52
	3.669,99

	53
	3.762,21

	54
	3.856,29

	55
	3.952,68

	56
	4.051,51

	57
	4.152,79

	58
	4.256,61

B
	59
	4.363,03

	60
	4.472,09

	61
	4.583,90

	62
	4.697,67

	63
	4.815,96

	64
	4.936,35

	65
	5.059,77

	66
	5.186,26

	67
	5.315,90

	68
	5.448,80

C
	69
	5.585,03

	70
	5.724,65

	71
	5.867,79

	72
	6.014,46

	73
	6.164,84

	74
	6.318,95

	75
	6.477,08

	76
	6.638,83

	77
	6.804,82

	78
	6.975,75

	79
	7.149,32

	80
	7.328,03

	81
	7.511,80

	82
	7.699,04

	83
	7.891,52

	DESCRIÇÃO: ASSESSOR JURÍDICO

	CLASSES
	REFERÊNCIAS
	PADRÃO – IV

A

	49
	3.408,38

	50
	3.493,59

	51
	3.580,94

	52
	3.669,99

	53
	3.762,21

	54
	3.856,29

	55
	3.952,68

	56
	4.051,51

	57
	4.152,79

	58
	4.256,61

B

	59
	4.363,03

	60
	4.472,09

	61
	4.583,90

	62
	4.697,67

	63
	4.815,96

	64
	4.936,35

	65
	5.059,77

	66
	5.186,26

	67
	5.315,90

	68
	5.448,80

C
	69
	5.585,03

	70
	5.724,65

	71
	5.867,79

	72
	6.014,46

	73
	6.164,84

	74
	6.318,95

	75
	6.477,08

	76
	6.638,83

	77
	6.804,82

	78
	6.975,75

	79
	7.149,32

	80
	7.328,03

	81
	7.511,80

	82
	7.699,04

	83
	7.891,52

ANEXO V

TABELA DO PLANO DE REMUNERAÇÃO MENSAL

	REFERÊNCIAS
	VALORES EM REAIS - R$

	1
	1.041,85

	2
	1.067,89

	3
	1.094,60

	4
	1.121,97

	5
	1.150,02

	6
	1.178,76

	7
	1.208,23

	8
	1.238,44

	9
	1.269,39

	10
	1.301,13

	11
	1.333,66

	12
	1.367,01

	13
	1.401,19

	14
	1.436,21

	15
	1.472,11

	16
	1.508,93

	17
	1.546,65

	18
	1.585,31

	19
	1.624,92

	20
	1.665,56

	21
	1.707,19

	22
	1.749,86

	23
	1.793,61

	24
	1.838,44

	25
	1.884,41

	26
	1.931,52

	27
	1.979,80

	28
	2.029,29

	29
	2.080,05

	30
	2.132,03

	31
	2.185,34

	32
	2.239,98

	33
	2.295,97

	34
	2.353,37

	35
	2.412,14

	36
	2.472,51

	37
	2.534,31

	38
	2.597,52

	39
	2.662,48

	40
	2.729,18

	41
	2.797,43

	42
	2.867,35

	43
	2.939,03

	44
	3.012,51

	45
	3,087,83

	46
	3.165,02

	47
	3.244,14

	48
	3.325,25

	49
	3.408,38

	50
	3.493,59

	51
	3.580,94

	52
	3.669,99

	53
	3.762,21

	54
	3.856,29

	55
	3.952,68

	56
	4.051,51

	57
	4.152,79

	58
	4.256,61

	59
	4.363,03

	60
	4.472,09

	61
	4.583,90

	62
	4.697,67

	63
	4.815,96

	64
	4.936,35

	65
	5.059,77

	66
	5.186,26

	67
	5.315,90

	68
	5.448,80

	69
	5.585,03

	70
	5.724,65

	71
	5.867,79

	72
	6.014,46

	73
	6.164,84

	74
	6.318,95

	75
	6.477,08

	76
	6.638,83

	77
	6.804,82

	78
	6.975,75

	79
	7.149,32

	80
	7.328,03

	81
	7.511,80

	82
	7.699,04

	83
	7.891,52

image1.jpeg